
editorial obsah
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

dostává se vám do rukou třetí číslo časopisu Florence. 
Ihned v úvodu vám představíme aktuality, na kterých 
pracuje Národní centrum, ať již v oblasti Koncepce ošet
řovatelství nebo psychosociální podpory a edukace peerů 
a konzultantů pro zdravotníky, kteří to potřebují.

Navštívili jsme Chirurgický kongres v Praze, na kterém 
se sešly nejen kapacity z lékařské sekce, ale kde se také 
konal dvoudenní program pro nelékařské zdravotníky pod 
záštitou PhDr. Dagmar Škochové, MBA, z VFN v Praze, 
jehož součástí byla řada přínosných přednášek.

Musíme vás také upozornit na dopis redakci, který nám 
poslala Slávka Drgová. Někdy je potřeba si naše lidství 
a poslání sesterství připomenout, obzvláště příjemné je 
to potom v případech s dobrými konci.

Za jednu z hlavních kategorií jsme tentokrát zvolili ho
jení ran, a to při příležitost konference Hojení ran v kostce 
v Olomouci věnované dětským pacientům. Společně s au
tory jsme se zaměřili na hojení ran u dětí a novorozenců, 
jejichž kůže je velmi křehká a vyžaduje specifickou péči.

Druhou kategorií je gynekologie, kde je jistě zajímavý 
pohled na etiku v asistované reprodukci z pera Mgr. Anny 
De Bayas Sanchez et al., nebo téma výživy při mnohočet- 
ném těhotenství.

Na našich webových stránkách jste možná zazname
nali kategorii in press. Jsou v ní vydávány články, které 
čekají na publikaci v tištěné podobě. Tentokrát například 
článek připomínající restrikce a opatření v době covidu 
od Mgr. Jaroslava Pekary, Ph.D.

Chtěla bych vám popřát příjemné čtení a také připo
menout, že hlavní roli v našem časopise hrajete vy, naši 
čtenáři. Ať již v oblasti výběru témat, zaměření článků 
a spolupráce, ale také jako naši stálí nebo noví předpla
titelé. Pokud máte o Florence zájem, neváhejte požádat 
své zaměstnavatele, aby vám časopis objednali.

A ještě bonus na závěr - na našich webových strán
kách se již brzy objeví speciální videopodcasty. Pilotní 
díl je již spuštěn na našich sociálních sítích, najdete jej 
pod hlavičkou CareCast - CareComm. Takže neváhejte 
a pusťte si jej třeba do sluchátek na noční směně.

S přáním inspirativního čtení

3
32

,C.

W
IIt

m
,

1
P
o
n
e
n

Mgr. Markéta Zbranková 
šéfredaktorka

Nezapomeňte, že časopis Florence nelze koupit 
na stáncích, lze objednat pouze na webu 
www.florence.cz/o-nas/predplatne/.

www.florence.cz
Ročník XIX, číslo 3, květen-červen 2023
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15. 5. 2023
Foto na titulní straně: Florence

www.florence.cz

Titulní strana: Mgr. Eva Provazníková, 
Vyšší odborná škola zdravotnická 
a Střední škola zdravotnická v Ústí nad Labem

Staňte se naším fanouškem na Facebooku a Instagramu
www.facebook.com/Florencecasopis 

casopis_florence

florence 3/23

Boe S

“

0

-Bo5v8

2

ws

41 
1/.200

o■

K

-*

Výživa v procesu, 
hojení ran u dětského 
pacienta 10-15 let

aktuálne
2 Udělení Ceny

PhDr. A. G. Masarykové 
za přínos ošetřovatelství 
11. května 2023 v hlavním sále
Valdštejnského paláce

3 Mgr. Eva Provazníková - vítězka 
Ceny PhDr. A. G. Masarykové

4 Naplňování Koncepce 
ošetřovatelství

6 Sdružené týmy interventů 
o a peeru

7 Národní centrum pokračuje 
v projektu „Čas na změnu"

8 Národní chirurgický kongres 
v Praze

hojení ran
12 Výživa v procesu hojení ran

u dětského pacienta 10-15 let
15 Výskyt poranění kůže

u novorozenců v roce 2022
18 Novorozenecká kůže, prevence 

jejího poranění a některé 
kazuistiky

21 Stomiř život nekončí
22 Chemická nekréza u extrémně 

nezralého novorozence - 
kazuistika 
gynekologie

24 Sexuálně přenosná onemocnění 
a riziko mimoděložní gravidity

27 Výživa u vícečetného těhotenství
29 Modré, nebo růžové embryo? 

Etika v asistované reprodukci

3
00009

recenzované články
32 Ošetrovateľská starostlivosť 

u pacienta s dekubitom 
v domácom prostredí

36 Simulace ve výuce porodních 
asistentek

studium a výzkum
38 Motivace k výkonu profese 

všeobecné sestry v intenzivní 
/ v.peci

historie
42 Culle per la vita

dopis redakci
45 Komunikací k novému životu

právní poradna
46 Jak to má běžný občan 

s povinností poskytnout první 
pomoc?

48 angličtina

1

http://www.florence.cz/o-nas/predplatne/
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

